NANNC 2

Il Segretario Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la determina a contrarre prot. n. 73175 del 8.10.2021, con cui I'Autorita ha disposto di aderire alla Convenzione
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza suiluoghi di lavoro per le pubbliche
amministrazioni (ed. 4), stipulata da Consip con il RTI composto da Sintesi S.p.A. in qualita di mandataria, nonché da
Sintesi Sanita S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Arché S.c.a.r.l, CSA Team S.r.l,, Nier Ingegneria S.r.l e Projit S.r.l.in qualita
di mandanti (di seguito anche "RT/ Sintesi S.p.A."), mediante I'emissione di un Ordinativo di Fornitura sul Portale
AcquistInRete, per un periodo di n. 36 mesi decorrenti dal giorno 1.11.2021;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorita approvato con
Delibera n. 538 del 7.7.2021 e pubblicato in data 21.7.2021;

VISTO I'Ordinativo di Fornituran. 6391157 del 13.10.2021, emesso dall’Autorita sul Portale AcquistinRete in favore
del RTI Sintesi S.p.A.;

VISTO I'art. 115, d.Igs. n. 163/2006, applicabile ratione temporis, secondo cui “tuttii contratti ad esecuzione periodica
o continuativa relativi a servizi e forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo. La revisione
viene operata sulla base di una istruttora condotta dai dirigenti responsabili dell'acquisizione di beni e servizi sulla
base dei dati di cui all'articolo 7, comma 4, lettera c) e comma 5",

VISTO I'art. 10, comma 11, della Convenzione in oggetto, secondo cui “i corrispettivi dovuti al Fornitore sono oggetto
di revisione ai sensi dell'art. 115 del d.Igs. n. 163/2006";

VISTA la nota registrata al protocollo in ingresso dellANAC al n. 20116 del 13.3.2023, con cui il RTI Sintesi S.p.A. ha
indirizzato alla scrivente Autorita una richiesta di revisione dei prezzi, da attuarsi mediante 'aggiornamento dei
corrispettivi contrattuali residui alla data del 31.12.2022, in misura pari al 100% della variazione accertata dall'ISTAT
dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, con riferimento al periodo successivo a quello
di conclusione del primo anno di vigenza dell'Ordinativo di fornitura;

CONSIDERATO che la predetta nota prot. n. 20116 del 13.3.2023 - nell'atto di dettagliare la richiesta di revisione
prezzi - (i) ha documentato un importo contrattuale residuo al 31.12.2022 paria € 63.659,20 oltre IVA, {ii) ha indicato
un coefficiente dirivalutazione ISTAT pari a 1,113, ed (iii) ha quantificato I'importo della rivalutazione nella somma di
€ 7.193,49 oltre IVA, fino ad addivenire ad un importo contrattuale residuo complessivo rivalutato pari ad €
70.852,69 oltre IVA;

VISTA la nota prot. n. 23377 del 22.3.2023, con cui I'Autorita ha trasmesso la citata nota prot. n. 20116 del 13.3.2023
a Consip S.p.A,, sollecitando la formulazione delle dovute osservazioni;

VISTA la nota registrata al protocollo in ingresso dell’ANAC al n. 42627 del 5.6.2023, con la quale Consip S.p.A. ha
rappresentato che: (i) il Fornitore ha titolo a richiedere la revisione dei prezzi a partire dalla conclusione del primo
anno di contratto ai sensi dell'art. 10, comma 11, della Convenzione in oggetto; (ii) la Convenzione non disciplina un
particolare meccanismo di calcolo del compenso revisionale, limitandosi a rinviare all'indice FOI; (iii) nell'ambito

dell'istruttoria conseguente alla presentazione di apposite richieste di revisione prezzi da parte del Fornitore, la



ANNG :::2

Il Segretario Generale
stazione appaltante pud richiedere al Fornitore gli ulteriori elementi istruttori eventualmente ritenuti di ausilio nella

determinazione dell’an e del qguantum del compenso revisionale;

VISTA la nota registrata al protocollo in ingresso dellANAC al n. 19718 del 8.2.2024, con cui il RTI Sintesi S.p.A. ha
ribadito quanto gia espresso da Consip S.p.A. con la nota prot. n. 42627 del 5.6.2023 in relazione alle modalita di
calcolo del compenso revisionale;

CONSIDERATO cheil RTI Sintesi S.p.A., nelle citate note, ha rappresentato alcuni elementi oggettivi correlati al diffuso

incremento dei prezzi di mercato con riguardo a voci aventi ricaduta sul servizio in oggetto;

CONSIDERATO che la Convenzione Consip in adesione alla quale é stato emesso I'Ordinativo di fornitura in oggetto,
pur essendo attiva dal mese di febbraio 2021, si basa su un bando di gara pubblicato nel mese di dicembre 2015, la
cui base d'asta era espressione di un mercato significativamente differente rispetto a quello attuale;

VISTA la nota prot. n. 35188 del 14.3.2024, con cui il Datore di Lavoro dell’Autorita e Direttore dell'esecuzione
contrattuale Ing. Maurizio Ciccone, a seguito di apposita istruttoria, ha espresso parere favorevole all'accoglimento
della richiesta di revisione dei prezzi formulata dal RTI Sintesi S.p.A., riconoscendo “il diritto della Sintesi S.p.A. al
compenso revisionale, anche in riferimento alla sopravvenienza di eventi imprevedibili che hanno determinato
aumenti dei costi dei fattori della produzione”;

CONSIDERATO che il Datore di Lavoro dell’Autoritd, nella citata nota prot. n. 35188 del 14.3.2024, ha ritenuto
accoglibile la richiesta del RTI Sintesi nei termini da quest’ultima prospettati nella nota prot. 20116/2023 anche per
quanto concerne la quantificazione del compenso revisionale, specificando che “pud riconoscersi, quale adeguato
parametro di valutazione dellincremento del prezzo, l'indice Istat FOI' ed esprimendosi quindi in favore del
“riconoscimento dell'aggiornamento del corrispettivo (...) in misura pari al 100% della variazione accertata dall'lSTAT
dell'Indice FOI nel periodo successivo a quello di conclusione del | anno di vigenza dell'OPF, da gennaio 2022 a
dicembre 2022 a decorrere dal mese di gennaio 2023, come da istanza di revisione presentata dalla Sintesi S.p.A.,
sulla scorta dell'ultima variazione rilevata all'epoca dall'ISTAT".

ACCERTATO che la disponibilita finanziaria sui pertinenti capitolin. 1319 e n. 1322 del bilancio 2024 dell'Autorita, &

congrua per accogliere la spesa stimata per I'affidamento del servizio in esame;

DISPONE

1. con riferimento all'Ordinativo di Fornitura n. 6391157 del 13.10.2021, emesso dall'Autorita sul Portale
AcquistInRete in favore del RTI Sintesi S.p.A., di accogliere l'istanza di revisione dei prezzi avanzata dal
Fornitore con nota prot. n. 20116 del 13.3.2023, nei termini ivi prospettati, ossia riconoscendo un
compenso revisionale pari a € 7.193,49 oltre IVA per € 556,73 calcolata in percentuale variabile per le
diverse tipologie di servizi, secondo disposizioni di legge;

2. perl'effetto, di modificare la determina a contrarre prot. n. 73175 del 8.10.2021, rideterminando gli importi

ivi previsti come segue:

a) servizi oggetto del contratto €97.681,93

b) IVAin percentuale variabile per le diverse tipologie di servizi € 9.316,85



;.A'u Y ()L\‘:Y;\
‘ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE
Il Segretario Generale

Spesa complessiva stimata € 106.998,78

3. diimputare il compenso revisionale al bilancio 2024 dell'Autoritd, ai capitoli che seguono:

- al capitolo 1319, nella misura di € 5.338,95 (di cui imponibile € 4.782,22 e IVA per € 556,73, calcolata in
percentuale variabile per le diverse tipologie di servizi, secondo disposizioni di legge);

- al capitolo 1322, nella misura di € 2.411,27, IVA esente.

VISTO: Il Datore di

Lavoro dell’Autorita

Ing. Maurizio Ciccone

VISTO PER LA
COPERTURA
FINANZIARIA: Il
Dirigente dell’Ufficio
URF dell’Autorita

Dott. Stefano Ceccarelli

Il Segretario Generale

Ing. Filippo Romano



